

# COMUNE DI SALVIROLA

Provincia di Cremona

\*\*\*\*\*

DELIBERAZIONE N° 6

Adunanza del 24-01-2026

Codice Ente:10790 7 Salvirola

Codice Materia:

## Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

**OGGETTO:** *Approvazione convenzione con l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Crema per utilizzo deposito di osservazione ed obitorio per deposito-osservazione salme ai sensi artt. 12 e 13 del D.P.R. n. 285/1990 - Periodo 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 2030.*

L'anno duemilaventisei, addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 11:45, in modalità "ibrida" in presenza e videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.

		Presenti - Assenti	
1) Nicola Marani	SINDACO	Presente	
2) RICCARDO COTI ZELATI	VICE SINDACO	Presente	
3) VALERY VAILATI	ASSESSORE	Presente in videoconferenza	
TOTALE		Presenti 3	Assenti 0

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Si dà atto che:

- la presente seduta si svolge in modalità "ibrida", con partecipazione sia in presenza che a distanza, come previsto dal regolamento comunale;
- la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma WhatsApp per videoconferenze;
- che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. **Nicola Marani**, in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Crema prot. n. 708 del 12.01.2026, pervenuta via PEC a questo Comune in data 12.01.2026 e assunta al prot. generale n. 140 del 13.01.2026, con la quale si trasmette proposta di testo contrattuale della convenzione per l'utilizzo del deposito di osservazione ed obitorio dell'Ospedale Maggiore di Crema per deposito-osservazione di salme ai sensi degli artt. 12 e 13 del D.P.R. 10.09.1990 n. 285, relativa al periodo 1° gennaio 2026 – 31 dicembre 2030;

Considerato che la precedente convenzione per l'utilizzo del deposito di osservazione ed obitorio dell'Ospedale Maggiore di Crema è scaduta il 31 dicembre 2025;

Dato atto che la convenzione disciplina le prestazioni oggetto del contratto, consistenti nella messa a disposizione del deposito di osservazione ed obitorio, del personale del Servizio di Necroscopia e degli impianti di conservazione delle salme, per lo svolgimento delle funzioni previste in capo al Comune dagli artt. 12 e 13 del D.P.R. 10.09.1990 n. 285;

Rilevato che:

- ai sensi dell'art. 4 della convenzione, il prezzo per il primo anno di vigenza contrattuale è fissato in Euro 238,54 oltre IVA di legge e che, a partire dal secondo anno, l'importo sarà adeguato automaticamente in misura corrispondente alla variazione ISTAT intervenuta nell'anno precedente;
- ai sensi dell'art. 5 della convenzione, l'ASST provvederà alla fatturazione su base annuale e che il pagamento dovrà avvenire entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, con applicazione degli interessi moratori legali in caso di ritardo;
- ai sensi dell'art. 6 della convenzione, il contratto decorre dall'1/1/2026 e scade il 31/12/2030 ed è prevista per entrambe le parti la facoltà di recesso con preavviso di almeno 30 giorni da comunicarsi a mezzo raccomandata A/R o PEC;
- ai sensi dell'art. 9 della convenzione, la convenzione è soggetta a imposta di bollo a carico del Comune, che viene assolta in modo virtuale dall'ASST per un importo complessivo di Euro 32,00 (con successivo addebito al Comune in calce alla prima fatturazione), e che la registrazione avverrà solo in caso d'uso, con spese a carico della parte richiedente;

Ritenuto opportuno approvare la convenzione in oggetto, come da schema allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto:

- il D.P.R. 10.09.1990 n. 285;
- l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., sulla presente proposta di deliberazione i Responsabili dei Servizi interessati hanno espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

## DELIBERA

1. **DI APPROVARE** con l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Crema, con sede legale in Crema, Largo Ugo Dossena n. 2 (C.F. e P.IVA 01629350198), la convenzione per l'utilizzo del

deposito di osservazione ed obitorio dell'Ospedale Maggiore di Crema per deposito e osservazione di salme ai sensi degli artt. 12 e 13 del D.P.R. 10.09.1990 n. 285, per il periodo 1° gennaio 2026 – 31 dicembre 2030, come da schema allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. B).

2. **DI DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 4 della convenzione, il prezzo per il primo anno di vigenza contrattuale è pari a Euro 238,54 oltre IVA di legge e che, dal secondo anno, l'importo sarà adeguato automaticamente in misura corrispondente alla variazione ISTAT intervenuta nell'anno precedente.
3. **DI DARE ATTO** che l'ASST fatturerà le prestazioni su base annuale e che il pagamento dovrà avvenire entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura.
4. **DI DEMANDARE** al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario l'assunzione del relativo impegno di spesa con imputazione al bilancio di previsione 2026-2028, per l'annualità 2026, dando atto che per le annualità dal 2027 al 2030 si provvederà con successivo/i atto/i di impegno per inserire l'importo esatto, adeguato automaticamente in misura corrispondente alla variazione ISTAT intervenuta nell'anno precedente.
5. **DI AUTORIZZARE** il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della convenzione in oggetto.
6. **DI COMUNICARE** l'adozione del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

#### **DOPODICHÉ**

La Giunta Comunale, attesa l'urgenza di provvedere, previa separata votazione favorevole ed unanime,

#### **DICHIARA**

**la presente deliberazione immediatamente eseguibile** ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

**Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.**

---

**Il Presidente**  
**F.to Nicola Marani**

**Il Segretario Comunale**  
**F.to Dr. Matteo Malvicini**

---

**RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

**A T T E S T A**

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune ([www.comune.salvirola.cr.it](http://www.comune.salvirola.cr.it)) accessibile al pubblico (art.32, comma 1, Legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata compresa nell'elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000).

**Il Funzionario incaricato**  
**F.to Dr.ssa Francesca Compiani**

**Salvirola, 30.01.2026**

---

---

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

**Il Funzionario incaricato**  
**F.to Dr.ssa Francesca Compiani**

**Salvirola, lì 30.01.2026**

---

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**  
(art.134 D.Lgs.267 del 18.08.2000)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.

Lì, 30.01.2026

**II SEGRETARIO COMUNALE**  
**F.to MATTEO MALVICINI**

---